
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 30.12.2205 № 1145 
 

г. Азов 
 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

 города Азова от 13.11.2018 № 2456 

 

В соответствии с решением Азовской городской Думы от 19.12.2025 № 90 

«О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете 

города Азова на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

на основании постановления Администрации города Азова от 26.06.2024 № 500 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных   программ    города    Азова»   Администрация   города  Азова   

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Азова от 13.11.2018 № 2456 «Об утверждении муниципальной программы 

города Азова «Социальная поддержка граждан в городе Азове» изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента 

социального развития г. Азова. 

 

 

Глава города Азова                                                                          Д.Ю. Устименко 

 

 

 

 

 



 

 

2 

  Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 30.12.2025 № 1145 
 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в приложение № 1 к постановлению Администрации города Азова 

от 13.11.2018 № 2456 «Об утверждении муниципальной программы 

 города Азова «Социальная поддержка граждан в городе Азове» 

 

 

1. В разделе II «Паспорт муниципальной программы города Азова 

«Социальная поддержка граждан в городе Азове»: 

1.1. В подразделе 1 «Основные положения» строку «Объем финансового 

обеспечения за весь период реализации» изложить в редакции: 

 
«Объем финансового обеспечения за весь 

период реализации 

5 423 546,1 тыс. рублей: 

этап I: 3 760 623,9 тыс. рублей; 

этап II: 1 662 922,2 тыс. рублей» 

 

1.2. Подраздел 2  изложить в редакции: 

 



 

 

 

«2. Показатели муниципальной программы города Азова 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Уровень 

показате

ля  

Призна

к 

возраст

ания/уб

ывания 

Един

ица 

изме

рени

я (по 

ОКЕ

И) 

Вид 

показат

еля 

 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей  Документ  Ответст-

венный за 

достижение 

показателя  

Связь с 

показателями 

государственных 

программ 

Ростовской 

области 

 

Инфор-

мационная 

система 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель 1 муниципальной программы «Повышение уровня социального обеспечения граждан – получателей мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий, 

направленного на рост их благосостояния, исходя из принципов адресности, справедливости и нуждаемости, и доведение его до 30,1 % к 2030 году» 

1.1. Доля граждан, 

получающих меры 

социальной 

поддержки, в 

общей численности 

населения города 

Азова 

МП возраст

ание 

проц

енто

в 

ведомст

-

венный 

34,9 2023 27,5 29,6 29,8 Приказ УСЗН г. 

Азова от 14.10.2024 

№ 45-ОД «Об 

утверждении 

Методики  расчета 

значений 

показателей 

муниципальной 

программы города 

Азова «Социальная 

поддержка граждан в 

городе Азове», 

утвержденной 

постановлением 

Администрации 

города Азова 

 от 13.11.2018 

 № 2456»     

 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрац

ии г. Азова 

Снижение 

уровня бедности 

Информацио

нная система 

отсутствует 

Цель 2  муниципальной программы «Обеспечение социальной поддержки семей при рождении детей и повышение его уровня до 11,8 % к 2030 году» 

 

2.1. Доля числа семей с 

детьми, 

получающих меры 

социальной 

поддержки, в 

общем числе 

ГП РО возраст

ание 

про

цент

ов 

ведомст

-

венный 

16,6 2023 10,6 11,3 11,5 Постановление 

Правительства 

Ростовской области 

от 17.10.2018 № 643 

«Об утверждении 

государственной 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрац

ии г. Азова 

Доля числа 

семей с детьми, 

получающих 

меры 

социальной 

поддержки, в 

Информацио

нная система 

отсутствует 



 

 

4 

домашних хозяйств 

в городе 

программы 

Ростовской области 

«Социальная 

поддержка граждан» 

общем числе 

домашних 

хозяйств в 

Ростовской 

области 

2.2. Доля граждан, 

охваченных 

государственной 

социальной 

помощью на 

основании 

социального 

контракта, 

среднедушевой 

доход которых 

(среднедушевой 

доход семьи 

которых) 

увеличился по 

окончании срока 

действия 

социального 

контракта в 

сравнении со 

среднедушевым 

доходом этих 

граждан (семьи) до 

заключения 

социального 

контракта, в общей 

численности 

граждан, 

охваченных 

государственной 

социальной 

помощью на 

основании 

социального 

контракта  
 

ГП РО возраст

ание 

про

цент

ов 

ведомст

-

венный 

67,5 2023 67,5 67,7 67,8 Постановление 

Правительства 

Ростовской области 

от 17.10.2018 № 643 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Ростовской области 

«Социальная 

поддержка граждан» 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрац

ии г. Азова 

Доля граждан, 

охваченных 

государственной 

социальной 

помощью на 

основании 

социального 

контракта, 

среднедушевой 

доход которых 

(среднедушевой 

доход семьи 

которых) 

увеличился по 

окончании срока 

действия 

социального 

контракта 

в сравнении со 

среднедушевым 

доходом этих 

граждан (семьи) 

до заключения 

социального 

контракта, в 

общей 

численности 

граждан, 

охваченных 

государственной 

социальной 

помощью на 

основании 

социального 

контракта 

ПК 

«Отраслевой 

региональны

й 

социальный 

регистр 

населения 

Ростовской 

области» 

2.3.  Коэффициент 

рождаемости 

МП возраст

ание 

про

цент

ведомст

-

0,84 2023 0,85 0,86 0,87 Приказ УСЗН 

 г. Азова 

Управление 

социальной 

Суммарный 

коэффициент 

Информацио

нная система 



 

 

5 

ов венный  от 14.10.2024 № 45-

ОД «Об 

утверждении 

Методики расчета 

значений 

показателей 

муниципальной 

программы города 

Азова «Социальная 

поддержка граждан в 

городе Азове», 

утвержденной 

постановлением 

Администрации 

города Азова 

 от 13.11.2018  

№ 2456»     

 

защиты 

населения 

администрац

ии г. Азова 

рождаемости отсутствует 

Цель 3  муниципальной программы «Обеспечение доступности социального обслуживания населения и сохранение на уровне 100 процентов до 2030 года» 

3.1. Доля граждан, 

получивших 

социальные услуги 

в учреждениях 

социального 

обслуживания 

населения, в общем 

числе граждан, 

обратившихся 

за получением 

социальных услуг в 

учреждения 

социального 

обслуживания 

населения 

ГП РО возраст

ание 

про

цент

ов 

ведомст

-

венный 

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 Постановление 

Правительства 

Ростовской области 

от 17.10.2018 № 643 

«Об утверждении 

государственной 

программы 

Ростовской области 

«Социальная 

поддержка граждан» 

Муниципаль

ное 

автономное 

учреждение 

«Центр 

социального 

обслуживани

я граждан 

пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

города Азова 

Доля граждан, 

получивших 

социальные 

услуги 

в учреждениях 

социального 

обслуживания 

населения, 

в общем числе 

граждан, 

обратившихся 

за получением 

социальных услуг 

в учреждения 

социального 

обслуживания 

населения 

форма 6-

собес, 

ЕГИССО 

 

Примечание. 

Используемые сокращения: 

ГП РО – государственная программа Ростовской области; 

МП – муниципальная программа; 

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.» 



 

 

6 

 

1.3. Подраздел 4 изложить в редакции: 

 

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Азова 

 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной (комплексной) программы, 

структурного элемента/ источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа города Азова «Социальная поддержка 

граждан в городе Азове» (всего), в том числе: 

502 573,6 569 066,1 591 282,5 1 662 922,2 

Федеральный бюджет  93 695,8 115 332,6 119 077,3 328 105,7 

Областной бюджет 374 655,4 420 631,5 439 259,7 1 234 546,6 

Местный бюджет  18 430,2 18 315,9 18 159,4 54 905,5 

Внебюджетные источники 15 792,2 14 786,1 14 786,1 45 364,4 

Объем налоговых расходов местного бюджета (справочно) 1 492,0 1 492,0 1 492,0 4 476,0 

2. Муниципальный проект «Многодетная семья» по национальному 

проекту «Семья» (всего), в том числе: 

24 082,7 37 558,7 41 530,3 103 171,7 

Федеральный бюджет  21 532,6 31 399,4 34 924,9 87 856,9 

Областной бюджет 2 550,1 6 159,3 6 605,4 15 314,8 

3. Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан» (всего), в том числе: 

262 773,9 296 099,7 303 523,9 862 397,5 

Федеральный бюджет  71 115,3 83 933,2 84 152,4 239 200,9 

Областной бюджет 182 741,5 203 632,7 210 837,7 597 211,9 

Местный бюджет 8 917,1 8 533,8 8 533,8 25 984,7 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города Азова «Социальная поддержка 

граждан в городе Азове» (всего), в том числе: 

46 011,4 46 671,3 48 420,3 141 103,0 

Областной бюджет 39 062,4 40 372,8 41 878,6 121 313,8 

Местный бюджет 6 949,0 6 298,5 6 541,7 19 789,2 

5. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование мер 

демографической политики в области социальной поддержки семьи 

и детей» (всего), в том числе: 

90 656,9 103 398,1 109 070,2 303 125,2 



 

 

7 

Федеральный бюджет  1 047,9 0,0 0,0 1 047,9 

Областной бюджет 88 933,5 103 398,1 107 490,2 299 821,8 

Местный бюджет 675,5 0,0 1 580,0 2 255,5 

6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие социального 

обслуживания населения, повышение качества жизни граждан 

старшего поколения» (всего), в том числе: 

79 048,7 85 338,3 88 737,8 253 124,8 

Областной бюджет 61 367,9 67 068,6 72 447,8 200 884,3 

Местный бюджет 1 888,6 3 483,6 1 503,9 6 876,1 

Внебюджетные источники 15 792,2 14 786,1 14 786,1 45 364,4» 

 

                

2. В разделе III «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»: 

2.1. Подраздел 3 изложить в редакции: 

 

«3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025год 2026 год 2027 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Своевременно и в полном объеме предоставлены меры социальной поддержки, 

 государственные социальные гарантии отдельным категориям граждан, повышен уровень адресности их предоставления» 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1 
«Выплата государственной 
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности и должности 
муниципальной службы в 
муниципальном образовании 
«Город Азов», осуществлена в 
полном объеме»  

выплаты 
физическим 
лицам 

выплаты 
осуществлены 
гражданам 
в установленные 
сроки 

человек 49 2023 53 60 60 

1.2. Мероприятие (результат) 1.2 

«Меры социальной поддержки 

на осуществление переданного 

полномочия Российской 

Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты 

выплаты 

физическим 

лицам 

выплаты 

осуществлены 

гражданам 

в установленные 

сроки 

человек 304 2023 297 304 316 



 

 

8 

лицам, награжденным 

нагрудным знаком «Почетный 

донор России», предоставлены 

в полном объеме»  

1.3. Мероприятие (результат) 1.3 

«Меры социальной поддержки 

на оплату жилищно-

коммунальных услуг 

отдельным категориям 

граждан предоставлены в 

полном объеме»  

выплаты 

физическим 

лицам 

выплаты 

осуществлены 

гражданам 

в установленные 

сроки 

человек 7 196 2023 6 216 6 459 6 459 

1.4. Мероприятие (результат) 1.4 

«Меры социальной поддержки 

на осуществление полномочий 

по предоставлению гражданам 

в целях оказания социальной 

поддержки субсидий на оплату 

жилых помещений 

и коммунальных услуг 

предоставлены в полном 

объеме»  

выплаты 

физическим 

лицам 

выплаты 

осуществлены 

гражданам 

в установленные 

сроки 

человек 1 733 2023 1 134 1 457  1 457 

1.5. Мероприятие (результат) 1.5 

«Меры социальной поддержки 

на осуществление полномочий 

по предоставлению 

материальной и иной помощи 

для погребения предоставлены 

в полном объеме»  

выплаты 

физическим 

лицам 

выплаты 

осуществлены 

гражданам 

в установленные 

сроки 

человек 113 2023 77 121 126 

1.6. Мероприятие (результат) 1.6 
«Меры социальной поддержки 
тружеников тыла 
предоставлены в полном 
объеме»  

выплаты 
физическим 
лицам 

выплаты 

осуществлены 

гражданам 

в установленные 

сроки 

человек 132 2023 88 93 93 

1.7. Мероприятие (результат) 1.7 
«Меры социальной поддержки 
реабилитированных лиц, лиц, 
признанных пострадавшими 
от политических репрессий, 
и членов их семей 
предоставлены в полном 
объеме»  

выплаты 
физическим 
лицам 

выплаты 

осуществлены 

гражданам 

в установленные 

сроки 

человек 54 2023 47 48 47 

1.8. Мероприятие (результат) 1.8 выплаты выплаты человек 1 684 2023 1 575 1 626 1 626 



 

 

9 

«Меры социальной поддержки 

ветеранов труда Ростовской 

области, в том числе по 

организации приема и 

оформления документов, 

необходимых для присвоения 

звания «Ветеран труда 

Ростовской области», 

предоставлены в полном 

объеме»  

физическим 

лицам 

осуществлены 

гражданам 

в установленные 

сроки 

1.9. Мероприятие (результат) 1.9 

«Меры социальной поддержки 

ветеранов труда и граждан, 

приравненных к ним, в том 

числе по организации приема 

и оформления документов, 

необходимых для присвоения 

звания «Ветеран труда», 

предоставлены в полном 

объеме»  

выплаты 

физическим 

лицам 

выплаты 

осуществлены 

гражданам 

в установленные 

сроки 

человек 4 347 2023 3 948 4 165 4 165 

1.10. Мероприятие (результат) 1.10 

«Меры социальной поддержки 

членам семей граждан 

Российской Федерации, 

принимающих участие в 

специальной военной 

операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской 

Народной Республики, 

Запорожской области, 

Херсонской области, в виде 

компенсации расходов на 

оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, в том 

числе взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме 

предоставлены в полном 

объеме» 

выплаты 
физическим 
лицам 

выплаты 
осуществлены 
гражданам 
в установленные 
сроки 

человек - 2023 75 - - 

1.11. Мероприятие (результат) 1.11 

«Государственная социальная 

выплаты 

физическим 

выплаты 

осуществлены 

человек - 2023 1 804 3 010 3 010» 



 

 

10 

помощь в виде социального 

пособия и (или) на основании 

социального контракта оказана 

в полном объеме» 

лицам гражданам 

в установленные 

сроки 

 

 

2.2. Подраздел 4 изложить в редакции: 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации расходов  

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий «Социальная 

поддержка отдельных категорий граждан» (всего), 

 в том числе: 

Х 262 773,9 296 099,7 303 523,9 862 397,5 

Федеральный бюджет  71 115,3 83 933,2 84 152,4 239 200,9 
Областной бюджет 182 741,5 203 632,7 210 837,7 597 211,9 
Местный бюджет 8 917,1 8 533,8 8 533,8 25 984,7 

2. Мероприятие (результат) 1.1 « Выплата 
государственной пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Город Азов», осуществлена в полном 
объеме» (всего), в том числе: 

Х 8 917,1 8 533,8 8 533,8 25 984,7 

Местный бюджет Х 8 917,1 8 533,8 8 533,8 25 984,7 
из них: 913 1001 04 4 01 12010 240 82,8 0,0 0,0 82,8 

913 1001 04 4 01 12010 310 8 834,3 8 533,8 8 533,8 25 901,9 
3. Мероприятие (результат) 1.2 «Меры социальной 

поддержки на осуществление переданного 

полномочия Российской Федерации 

по осуществлению ежегодной денежной выплаты 

лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 

донор России», предоставлены в полном объеме» 

(всего), в том числе: 

Х 5 576,2 5 605,6 5 829,7 17 011,5 

Федеральный бюджет Х 5 576,2 5 605,6 5 829,7 17 011,5 
из них: 913 1003 04 4 01 52200 240 49,8 56,1 58,3 164,2 



 

 

11 

913 1003 04 4 01 52200 320 5 526,4 5 549,5 5 771,4 16 847,3 
4. Мероприятие (результат) 1.3 «Меры социальной 

поддержки на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан предоставлены в 

полном объеме» (всего), в том числе: 

Х 65 539,1 78 327,6 78 322,7 222 189,4 

Федеральный бюджет Х 65 539,1 78 327,6 78 322,7 222 189,4 
из них: 913 1003 04 4 01 52500 240 646,7 861,6 861,5 2 369,8 

913 1003 04 4 01 52500 320 64 892,4 77 466,0 77 461,2 219 819,6 
5. Мероприятие (результат) 1.4 «Меры социальной 

поддержки на осуществление полномочий по 

предоставлению гражданам в целях оказания 

социальной поддержки субсидий на оплату жилых 

помещений и коммунальных услуг предоставлены 

в полном объеме» (всего), в том числе: 

Х 13 490,4 29 803,4 30 935,9 74 229,7 

Областной бюджет Х 13 490,4 29 803,4 30 935,9 74 229,7 
из них: 913 1003 04 4 01 72100 240 111,0 298,0 309,4 718,4 

913 1003 04 4 0172100 320 13 379,4 29 505,4 30 626,5 73 511,3 
6. Мероприятие (результат) 1.5 «Меры социальной 

поддержки на осуществление полномочий по 

предоставлению материальной и иной помощи 

для погребения предоставлены в полном объеме» 

(всего), в том числе: 

Х 723,9 1 128,5 1 173,6 3 026,0 

Областной бюджет Х 723,9 1 128,5 1 173,6 3 026,0 
из них: 913 1003 04 4 01 72120 240 0,3 10,9 11,3 22,5 

913 1003 04 4 01 72120 320 723,6 1 117,6 1 162,3 3 003,5 
7. Мероприятие (результат) 1.6 «Меры социальной 

поддержки тружеников тыла предоставлены в полном 
объеме» (всего), в том числе: 

Х 441,3 575,2 598,2 1 614,7 

Областной бюджет Х 441,3 575,2 598,2 1 614,7 
из них: 913 1003 04 4 01 72490 240 5,8 6,8 7,1 19,7 

913 1003 04 4 01 72490 320 435,5 568,4 591,1 1 595,0 
8. Мероприятие (результат) 1.7 «Меры социальной 

поддержки реабилитированных лиц, лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий, и членов 
их семей предоставлены в полном объеме» (всего), 
в том числе: 

Х 996,6 1 293,9 1 343,9 3 634,4 

Областной бюджет Х 996,6 1 293,9 1 343,9 3 634,4 
из них: 913 1003 04 4 01 72500 240 12,5 13,0 13,5 39,0 
 913 1003 04 4 01 72500 320 984,1 1 280,9 1 330,4 3 595,4 

9. Мероприятие (результат) 1.8 «Меры социальной Х 43 737,8 46 570,6 48 431,9 138 740,3 



 

 

12 

 

поддержки ветеранов труда Ростовской области, в том 

числе по организации приема и оформления 

документов, необходимых для присвоения звания 

«Ветеран труда Ростовской области», предоставлены 

в полном объеме» (всего), в том числе: 

Областной бюджет Х 43 737,8 46 570,6 48 431,9 138 740,3 
из них: 913 1003 04 4 01 72510 240 409,2 463,5 480,8 1 353,5 

913 1003 04 4 01 72510 320 43 328,6 46 107,1 47 951,1 137 386,8 
10. Мероприятие (результат) 1.9 «Меры социальной 

поддержки ветеранов труда и граждан, приравненных 

к ним, в том числе по организации приема 

и оформления документов, необходимых для 

присвоения звания «Ветеран труда», предоставлены в 

полном объеме» (всего), в том числе: 

Х 106 225,3 108 282,1 112 375,2 326 882,6 

Областной бюджет Х 106 225,3 108 282,1 112 375,2 326 882,6 
из них: 913 1003 04 4 01 72520 240 1 053,9 1 082,8 1 123,8 3 260,5 

913 1003 04 4 01 72520 320 105 171,4 107 199,3 111 251,4 323 622,1 
11. Мероприятие (результат) 1.10 «Меры социальной 

поддержки членам семей граждан Российской 

Федерации, принимающих участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, в виде компенсации расходов на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в 

том числе взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме предоставлены в 

полном объеме» (всего), в том числе: 

 

Х 1 289,7 0,0 0,0 1 289,7 

Областной бюджет Х 1 289,7 0,0 0,0 1 289,7 
из них: 913 1003 04 4 01 75090 240 14,7 0,0 0,0 14,7 
 913 1003 04 4 01 75090320 1 275,0 0,0 0,0 1 275,0 

12. Мероприятие (результат) 1.11 «Государственная 

социальная помощь в виде социального пособия и 

(или) на основании социального контракта оказана в 

полном объеме» (всего), в том числе: 

 15 836,5 15 979,0 15 979,0 47 794,5 

Областной бюджет  15 836,5 15 979,0 15 979,0 47 794,5 
из них: 913 1003 04 4 01 75110 240 127,4 236,1 236,1 599,6 

913 1003 04 4 01 75110320 15 709,1 15 742,9 15 742,9 47 194,9» 



 

 

13 

3. В разделе IV «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Азова «Социальная поддержка граждан в городе Азове»: 

3.1. Подраздел 2 изложить в редакции: 

 

«2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025год 2026 год 2027 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий  «Обеспечено повышение эффективности и 

 результативности бюджетных расходов в сфере реализации муниципальной программы» 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1 

«Расходы на выплаты по 

оплате труда работников 

органов местного 

самоуправления города Азова, 

отраслевых (функциональных) 

органов Администрации 

города произведены в полном 

объеме» 

осуществление 

текущей 

деятельности 

расходы на 

выплаты по 

оплате труда 

муниципальных 

служащих УСЗН 

г. Азова 

произведены в 

полном объеме 

процентов - 2023 100,0 100,0 100,0 

1.2. Мероприятие (результат) 1.2 

«Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления города Азова, 

отраслевых (функциональных) 

органов Администрации 

города произведены в полном 

объеме» 

осуществление 

текущей 

деятельности 

расходы на оплату 

коммунальных 

услуг и 

содержание 

имущества УСЗН 

г. Азова 

произведены в 

полном объеме 

процентов 98,4 2023 100,0 100,0 100,0 

1.3. Мероприятие (результат) 1.3 

«Осуществлено финансовое 

обеспечение иных расходов 

местного бюджета» 

осуществление 

текущей 

деятельности 

расходы на оплату 

земельного 

налога,  налога н 

имущество и 

прочие выплаты 

персоналу УСЗН 

г. Азова 

произведены в 

полном объеме 

процентов 60,7 2023 99,6 100,0 100,0 

1.4. Мероприятие (результат) 1.4 осуществление расходы на процентов 47,5 2023 54,4 100,0 100,0 



 

 

14 

«Проведены мероприятия 

по диспансеризации 

муниципальных служащих 

города Азова» 

текущей 

деятельности 

мероприятия 

по диспансеризац

ии 

муниципальных 

служащих УСЗН 

г. Азова 

произведены в 

полном объеме 

1.5. Мероприятие (результат) 1.5 

«Расходы на организацию 

исполнительно-

распорядительных функций, 

связанных с реализацией 

переданных государственных 

полномочий в сфере 

социального обслуживания и 

социальной защиты населения, 

произведены в полном 

объеме» 

осуществление 

текущей 

деятельности 

расходы на 

выплаты по 

оплате труда и 

обеспечение 

текущей 

деятельности 

УСЗН г. Азова 

произведены в 

полном объеме 

процентов 100,0 2023 100,0 100,0 100,0» 

 

3.2. Подраздел 3 изложить в редакции: 

 

«3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации расходов  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

реализации муниципальной программы города Азова  

«Социальная поддержка граждан в городе Азове» 

(всего), в том числе: 

Х 46 011,4 46 671,3 48 420,3 141 103,0 

Областной бюджет 39 062,4 40 372,8 41 878,6 121 313,8 
Местный бюджет 6 949,0 6 298,5 6 541,7 19 789,2 

2. Мероприятие (результат) 1.1 «Расходы на выплаты по 
оплате труда работников органов местного 
самоуправления города Азова, отраслевых 
(функциональных) органов Администрации города 
произведены в полном объеме» (всего), в том числе: 

Х 5 341,3 5 532,5 5 754,0 16 627,8 



 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

Местный бюджет Х 5 341,3 5 532,5 5 754,0 16 627,8 
из них: 913 1006 04 4 02 00110 120 5 341,3 5 532,5 5 754,0 16 627,8 

3. Мероприятие (результат) 1.2 «Расходы на 

обеспечение функций органов местного 

самоуправления города Азова, отраслевых 

(функциональных) органов Администрации города 

произведены в полном объеме» (всего), в том числе: 

Х 1 248,0 588,2 609,9 2 446,1 

Местный бюджет Х 1 248,0 588,2 609,9 2 446,1 
из них: 913 1006 04 4 02 00190 240 1 248,0 588,2 609,9 2 446,1 

4. Мероприятие (результат) 1.3 «Осуществлено 

финансовое обеспечение иных расходов местного 

бюджета» (всего), в том числе: 

Х 177,8 177,8 177,8 533,4 

Местный бюджет Х 177,8 177,8 177,8 533,4 
из них: 913 0113 04 4 02 99990 120 0,0 0,0 0,0 0,0 

913 0113 04 4 02 99990 850 177,8 177,8 177,8 533,4 
5. Мероприятие (результат) 1.4 «Проведены 

мероприятия по диспансеризации муниципальных 

служащих города Азова» (всего), в том числе: 

Х 181,9 0,0 0,0 181,9 

Местный бюджет Х 181,9 0,0 0,0 181,9 
из них: 913 1006 04 4 02 27010 240 181,9 0,0 0,0 181,9 

6. Мероприятие (результат) 1.5 «Расходы на 

организацию исполнительно-распорядительных 

функций, связанных с реализацией переданных 

государственных полномочий в сфере социального 

обслуживания и социальной защиты населения, 

произведены в полном объеме» (всего), в том числе: 

Х 39 062,4 40 372,8 41 878,6 121 313,8 

Областной бюджет Х 39 062,4 40 372,8 41 878,6 121 313,8 
из них: 902 1006 04 4 02 72110 620 6 006,1 6 218,9 6 465,5 18 690,5 

913 1006 04 4 02 72110 120 31 797,8 32 885,0 34 144,2 98 827,0 

913 1006 04 4 02 72110 240 1 257,9 1 268,3 1 268,3 3 794,5 
913 1006 04 4 02 72110 850 0,6 0,6 0,6 1,8» 



 

 

16 

 

4. В разделе V «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Совершенствование мер демографической политики  

в области социальной поддержки семьи и детей»: 

 4.1. Подраздел 3 изложить в редакции: 
 

«3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 год 2026 год 2027 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий   «Своевременно и в полном объеме предоставлены меры социальной поддержки, государственные социальные гарантии 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, беременным женщинам и семьям, имеющим детей» 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1 

«Меры социальной поддержки 

детей из многодетных семей 

предоставлены в полном 

объеме» 

выплата 

физическим 

лицам 

выплаты 

получены 

гражданами 

в установленные 

сроки 

человек 1 681 2023 2 659 2 254 2 254 

1.2. Мероприятие (результат) 1.2 

«Меры социальной поддержки 

детей первого-второго года 

жизни из малоимущих семей 

предоставлены в полном 

объеме» 

выплата 

физическим 

лицам 

выплаты 

получены 

гражданами 

в установленные 

сроки 

человек 657 2023 445 508 524 

1.3. Мероприятие (результат) 1.3 

«Меры социальной поддержки 

на осуществление полномочий 

по выплате пособия на ребенка 

предоставлены в полном 

объеме» 

выплата 

физическим 

лицам 

выплаты 

получены 

гражданами 

в установленные 

сроки 

человек 4 663 2023 3 708 3 893 4 051 

1.4. Мероприятие (результат) 1.4 

«Меры социальной поддержки 

малоимущих семей, имеющих 

детей и проживающих 

на территории Ростовской 

области, в виде 

предоставления регионального 

материнского капитала, 

предоставлены в полном 

объеме»  

выплата 

физическим 

лицам 

выплаты 

получены 

гражданами 

в установленные 

сроки 

семьи 42 2023 89 69 72 



 

 

17 

1.5. Мероприятие (результат) 1.5 
«Меры социальной поддержки 
беременных женщин 
из малоимущих семей, 
кормящих матерей и детей в 
возрасте до трех лет из 
малоимущих семей 
предоставлены в полном 
объеме»  

выплата 
физическим 
лицам 

выплаты 
получены 
гражданами 
в установленные 
сроки 

человек 39 2023 18 37 39 

1.6 Мероприятие (результат) 1.6 

«Меры социальной поддержки 

семей, имеющих детей 

с фенилкетонурией, 

предоставлены в полном 

объеме» 

выплата 

физическим 

лицам 

выплаты 

получены 

гражданами 

в установленные 

сроки 

человек 3 2023 2 2 2 

1.7 Мероприятие (результат) 1.7 

«Меры социальной поддержки 

на осуществление полномочий 

по предоставлению 

дополнительных гарантий 

детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в виде компенсации 

расходов на оплату жилищно-

коммунальных услуг 

предоставлены в полном 

объеме» 

выплата 

физическим 

лицам 

выплаты 

получены 

гражданами 

в установленные 

сроки 

человек 198 2023 66 48 48 

1.8 Мероприятие (результат) 1.8 
«Меры социальной поддержки 
на осуществление 
ежемесячной денежной 
выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или 
последующих детей до 
достижения ребенком возраста 
трех лет, предоставлены в 
полном объеме»  

выплата 
физическим 
лицам 

выплаты 
получены 
гражданами 
в установленные 
сроки 

человек 319 2023 20 - - 

1.9 Мероприятие (результат) 1.9 

«Расходы на организацию и 

обеспечение отдыха и 

выплата 

физическим 

лицам 

организована 

перевозка детей к 

месту отдыха и 

человек 360 2023 304 - 630 

 



 

 

18 

оздоровления детей, в 

каникулярное время 

произведены в полном 

объеме» 

обратно 

1.10 Мероприятие (результат) 1.10 

«Меры социальной поддержки 

на осуществление полномочий 

по организации и обеспечению 

отдыха и оздоровления детей, 

за исключением детей-сирот, 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей, 

находящихся в социально 

опасном положении, 

и одаренных детей, 

проживающих в малоимущих 

семьях, предоставлены в 

полном объеме» 

выплата 

физическим 

лицам 

выплаты 

получены 

гражданами 

в установленные 

сроки 

человек 544 2023 275 119 142» 

 

 

4.2. Подраздел 4 изложить в редакции: 

 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации расходов  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование мер демографической политики в 

области социальной поддержки семьи и детей» (всего), 

в том числе: 

Х 90 656,9 103 398,1 109 070,2 303 125,2 

Федеральный бюджет 1 047,9 0,0 0,0 1 047,9 
Областной бюджет 88 933,5 103 398,1 107 490,2 299 821,8 
Местный бюджет 675,5 0,0 1 580,0 2 255,5 

2. Мероприятие (результат) 1.1 « Меры социальной 

поддержки детей из многодетных семей 

предоставлены в полном объеме» (всего), в том числе: 

Х 45 915,1 43 119,1 44 842,9 133 877,1 



 

 

19 

Областной бюджет Х 45 915,1 43 119,1 44 842,9 133 877,1 
из них: 913 1004 04 4 03 72150 240 452,0 429,8 447,0 1 328,8 

913 1004 04 4 03 72150 320 45 463,1 42 689,3 44 395,9 132 548,3 
3. Мероприятие (результат) 1.2 «Меры социальной 

поддержки детей первого-второго года жизни 

из малоимущих семей предоставлены в полном 

объеме» (всего), в том числе: 

Х 4 105,7 6 681,4 6 899,1 17 686,2 

Областной бюджет Х 4 105,7 6 681,4 6 899,1 17 686,2 
из них: 913 1004 04 4 03 72160 240 22,2 60,1 62,1 144,4 

913 1004 04 4 03 72160 320 4 083,5 6 621,3 6 837,0 17 541,8 
4. Мероприятие (результат) 1.3 «Меры социальной 

поддержки на осуществление полномочий по выплате 

пособия на ребенка предоставлены в полном объеме» 

(всего), в том числе: 

Х 25 288,3 28 315,8 29 458,4 83 062,5 

Областной бюджет Х 25 288,3 28 315,8 29 458,4 83 062,5 
из них: 913 1004 04 4 03 72170 240 6,0 6,0 6,0 18,0 

913 1004 04 4 03 72170 320 25 282,3 28 309,8 29 452,4 83 044,5 
5. Мероприятие (результат) 1.4 «Меры социальной 

поддержки малоимущих семей, имеющих детей и 

проживающих на территории Ростовской области, в 

виде предоставления регионального материнского 

капитала, предоставлены в полном объеме» (всего), 

 в том числе: 

Х 5 711,5 10 183,6 10 591,0 26 486,1 

Областной бюджет Х 5 711,5 10 183,6 10 591,0 26 486,1 
из них: 913 1004 04 4 03 72210 240 37,8 50,9 53,0 141,7 

913 1004 04 4 03 72210 320 5 673,7 10 132,7 10 538,0 26 344,4 
6. Мероприятие (результат) 1.5 «Меры социальной 

поддержки беременных женщин из малоимущих 
семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех 
лет из малоимущих семей предоставлены в полном 
объеме» (всего), в том числе: 

Х 136,3 328,2 341,4 805,9 

Областной бюджет Х 136,3 328,2 341,4 805,9 
из них: 913 1004 04 4 03 72240 240 0,9 3,1 3,3 7,3 

913 1004 04 4 03 72240 320 135,4 325,1 338,1 798,6 
7. Мероприятие (результат) 1.6 «Меры социальной 

поддержки семей, имеющих детей 

с фенилкетонурией, предоставлены в полном объеме» 

(всего), в том числе: 

Х 159,4 165,4 173,0 497,8 



 

 

20 

Областной бюджет Х 159,4 165,4 173,0 497,8 
из них: 913 1004 04 4 03 72530 240 1,5 1,6 1,7 4,8 

913 1004 04 4 03 72530 320 157,9 163,8 171,3 493,0 
8. Мероприятие (результат) 1.7 «Меры социальной 

поддержки на осуществление полномочий по 

предоставлению дополнительных гарантий детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в виде 

компенсации расходов на оплату жилищно-

коммунальных услуг предоставлены в полном 

объеме» (всего), в том числе: 

Х 1 018,2 3 089,4 3 208,6 7 316,2 

Областной бюджет Х 1 018,2 3 089,4 3 208,6 7 316,2 
из них: 913 1004 04 4 03 72540 240 11,4 45,6 47,3 104,3 

913 1004 04 4 03 72540 320 1 006,8 3 043,8 3 161,3 7 211,9 
9. Мероприятие (результат) 1.8 «Меры социальной 

поддержки на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в случае рождения третьего 

ребенка или последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет, предоставлены в полном 

объеме» (всего), в том числе: 

Х 1 274,6 0,0 0,0 1 274,6 

Федеральный бюджет Х 1 047,9 0,0 0,0 1 047,9 
из них: 913 1004 04 4 03 R0840 310 1 047,9 0,0 0,0 1 047,9 
Областной бюджет Х 226,7 0,0 0,0 226,7 
из них: 9131004 04 4 03А0840240 12,1 0,0 0,0 12,1 

913 1004 04 4 03 R0840 310 214,6 0,0 0,0 214,6 
10. Мероприятие (результат) 1.9 «Расходы на 

организацию и обеспечение отдыха и оздоровления 

детей, в каникулярное время произведены в полном 

объеме» (всего), в том числе: 

Х 675,5 0,0 1 580,0 2 255,5 

Местный бюджет Х 675,5 0,0 1 580,0 2 255,5 
из них: 913 0709 04 4 03 27090 320 675,5 0,0 1 580,0 2 255,5 

11. Мероприятие (результат) 1.10 «Меры социальной 
поддержки на осуществление полномочий по 
организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей, за исключением детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей, 
находящихся в социально опасном положении, 
и одаренных детей, проживающих в малоимущих 

Х 6 372,3 11 515,2 11 975,8 29 863,3 



 

 

21 

 

 

5. В разделе VI «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие системы социального обслуживания 

населения, повышение качества жизни граждан старшего поколения» подраздел 4 изложить в редакции: 
 

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации расходов  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 
 

семьях, предоставлены в полном объеме» (всего), в 
том числе: 

 Областной бюджет Х 6 372,3 11 515,2 11 975,8 29 863,3 
 из них: 913 0709 04 4 03 72550 240 52,4 69,0 80,8 202,2 
  913 0709 04 4 03 72550 320 6 319,9 11 446,2 11 895,0 29 661,1» 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие 

системы социального обслуживания населения, 

повышение качества жизни граждан старшего 

поколения » (всего), в том числе: 

Х 79 048,7 85 338,3 88 737,8 253 124,8 

Областной бюджет 61 367,9 67 068,6 72 447,8 200 884,3 
Местный бюджет 1 888,6 3 483,6 1 503,9 6 876,1 
Внебюджетные источники 15 792,2 14 786,1 14 786,1 45 364,4 

2. Мероприятие (результат) 1.1 
«Расходы на осуществление государственных 
полномочий в сфере социального обслуживания, 
предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 и 
частями 11, 12 статьи 6 Областного закона от 3 
сентября 2014 года № 222-ЗС «О социальном 
обслуживании граждан в Ростовской области», 
произведены в полном объеме» (всего), в том числе: 

Х 61 367,9 67 068,6 72 447,8 200 884,3 

Областной бюджет Х 61 367,9 67 068,6 72 447,8 200 884,3 
из них: 913 1002 04 4 04 72260 620 61 367,9 67 068,6 72 447,8 200 884,3 

3. Мероприятие (результат) 1.2 «Осуществлены расходы 

на финансовое обеспечение деятельности 

муниципального учреждения социального 

обслуживания населения, подведомственного 

Управлению социальной защиты населения 

Х 17 446,8 16 231,2 16 276,0 49 954,0 



 

 

22 

 

 

 

 
Управляющий делами 
      администрации                                                                                                    И.А. Фомина 
 

администрации г. Азова» (всего), в том числе: 

Местный бюджет Х 1 654,6 1 445,1 1 489,9 4 589,6 
из них: 913 1002 04 4 04 00590 620 1 654,6 1 445,1 1 489,9 4 589,6 
Внебюджетные источники Х 15 792,2 14 786,1 14 786,1 45 364,4 

4. Мероприятие (результат) 1.3 «Организовано 

проведение оплачиваемых общественных работ в 

сфере социального обслуживания граждан» (всего), 

 в том числе: 

Х 14,0 14,0 14,0 42,0 

Местный бюджет Х 14,0 14,0 14,0 42,0 
из них: 913 0401 04 4 04 27780 620 14,0 14,0 14,0 42,0 

5. Мероприятие (результат) 1.4 «Расходы на 

предоставление субсидий муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели 

на содержание, обеспечение деятельности, 

реализацию мероприятий осуществлены в полном 

объеме» 

 

220,0 0,0 0,0 220,0 
Местный бюджет Х 220,0 0,0 0,0 220,0 
из них: 913 1002 04 4 04 00700 620 220,0 0,0 0,0 220,0» 


